
 
趣    意    書 

  
 
 
皆様におかれましては、徳山工業高等専門学校のために平素から格別のご高配を

頂いておりますことを厚くお礼申しあげます。 
 さて、昭和 49 年６月に開校した徳山工業高等専門学校は、平成 26 年６月に「創

立 40 周年」を迎えます。21 世紀の工業技術は、複合化によってはじめて発展がな

されるという観点から、日本で最初の複合学科制を取り入れて発足した同校は、複

合技術のノウハウを有した優秀な人材を数多く産業界に送り出し、高い評価を受け

てまいりました。 
 また平成７年には、専攻科が同校に設置され、専攻科生には学会発表を義務づけ、

高度な研究開発能力を有する技術者を目指す学生の育成に努めております。さらに、

平成 16 年には高等教育機関として国際的に通用する技術者資格の登録のための

JABEE（日本技術者教育認定機構）より「設計情報工学」が認定され、数多くの

認定者を輩出しております。平成 19 年と平成 24 年に実施された大学評価・学位

授与機構の機関別認証評価において、高等教育機関として高い評価を受けています。

一方で、高等教育機関として、昨今のグローバル化への教育体制の強化、クラウド

技術に代表される ICT 教育の基盤整備といった、社会的な要請に対応するための

環境整備等に関して重要な課題が山積しています。 
 さて、創立以来、地域に根ざした活動として、地元企業との協力・共同研究や企

業への技術相談も活発に行っており、平成９年には地元企業との協力関係をより密

にするために徳山高専テクノ・アカデミアが設立され、地域社会に根ざした技術開

発の推進に、さらに大きく寄与できるものと期待されております。 
 平成 26 年６月に 40 周年を迎えるに当たり、これらの活動をさらに飛躍的に発

展させることが望まれます。 
この意義ある機会に、同校の 40 周年を祝するとともに今後の一層の発展を祈念し、

教育研究等の活動並びに記念事業を助成する計画を下記のとおり進めさせて頂く

ことにしました。種々ご事情もあることとは存じますが、なにとぞ本趣旨をご賢察

くださいまして格別のご支援ご協力を賜りますようよろしくお願い申しあげます。 
 
平成 26 年４月 
 

徳山工業高等専門学校創立 40 周年記念事業助成実行委員会    
     

実行委員長 茂山 正明    
委   員 川村 宗弘    
委   員 小野 英輔    
委   員 内木 博信    
委   員 角廣  崇    

 
 
 
 
 
 



 
 
 

記 
 
 
１ 助成事業の概要 
   １ 学術研究活動の助成 
     教職員の国際交流活動助成 
   ２ 教育研究活動の助成 
     学生の海外研修・外国人研修生の受け入れ 
     キャリア教育支援の助成 
   ３ ICT 教育基盤整備 
   ４ 記念式典・講演会の実施 
      平成 26 年９月 26 日㈮ 13 時 30 分  
      周南市文化会館にて 
   ５ 創立 40 周年記念誌の発行 
 
２ 募金の目標額 
   目標額 1,000 万円 
 

内 訳   企業等                       500 万円  
後援会員（学生保護者）同窓会員・教職員         500 万円 

 
３ 寄附金の額および振込方法等 
 趣旨にご賛同いただけます場合には、個人 1 口 5,000 円、企業 1 口 50,000 円

とし、１口以上を別紙の要領にて、お振り込みくださいますようお願い申しあげま

す。 
 
４ 寄附金の受け入れ期間 
  平成 26 年 12 月 31 日まで 
 
５ その他 
 寄附金については、法人税法上、寄附金相当額が、損金算入の対象となります。 
 
 


